АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУКЛИКИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3»

МБОУ «ШЕЛКОВСКАЯ СОШ №3»

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИП АЛЬНИ
КЮШТАН АДМИНИСТРАТЩ

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРАДЕШ.АРАН УЧРЕЖДЕНИ «ШЕЛКОВСКИ
___________________ ЮККЪРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА №3».___________________

366108, ЧР, Шелковской муниципальный район, ст. Шелковская, ул.Озерная,!
E-mail: shelkovskaya.sosh3@mail.ru

30.03.2023г.
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

ст.Шелковская
№ 5

заседания педагогического
совета

Председательствующий -Бачаева Х.А.4
Секретарь - Эльдарова Э.А.
Присутствовали: 43 педагога

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Анализ образовательных результатов обучающихся по итогам III
четверти.

2. Рассмотрение и принятие отчета образовательной организации
по результатам самообследования за прошедший календарный год.

3. Обучение по ФГОС COO с 1 сентября 2023 года
4. Результаты работы по подготовке к ГИА в 2023 году в МБОУ

«Шелковская СОШ №3».

По первому вопросу слушали зам.директора по УВР Маммаеву М.М.,
которая ознакомила собравшихся с результатами 3 четверти 2022-2023
учебного года.

Заместителем директора было отмечено, что:
- на конец 3 четверти обучается в школе 808 учащихся, из них: девочек -

390, а мальчиков 418;

mailto:shelkovskaya.sosh3@mail.ru

- в первую смену обучается397 учеников,во 2 смену - 411 учащихся;
- успеваемость по школе - 96%, а качество - 41%.
Вместте с тем, было отмечено, что не успевают в 3 четверти следующие

учащиеся:

№
п/п Класс

Кол-
во не
ус-х в
классе

Ф.И. ученика Предметы

23. 7 "Б" 3. Санбиев Ахмед геометрия
24. Газмагомедов Исмаил алгебра
25. Геримсултанов Юсуп алгебра
26. 7 "В" 6. Эльдорбаев Юнус алгебра, физика
27. Эльдарханова Зулай физика
28. Межидова Радима физика
29. Висханов Муслим алгебра, геометрия
30. Атаев Салах алгебра, геометрия
31. Заурова Ясмина физика
32. 8 "А" 5. Амиралиев Роман химия, алгебра
33. Витаев Умар физика, ОБЖ, химия

34. Витаев Идрис химия, геометрия, физика

35. Висмурадов Джаддал алгебра, физика

36. Джамбулатов Али физика

37. 8 "Б" 2. Витаев Усман алгебра

38. Идрисов Тамерлан химия, физика, алгебра

39. 8 "В" 7. Джамалов Казбек химия, алгебра, геометрия, физика

40. Джамалов Мансур
немецкий, алгебра, геометрия,
информатика, химия

41. Курганов Артур физика
42. Тарлаев Асхаб физика
43. Бакаев Наиб алгебра, геометрия
44. Джамалов Малик немецкий
45. Сулейманов Хож-Бауди алгебра, геометрия
46. 9 "Б" 4. Инаев Рамзан алгебра
47. Джамалов Акраман биология, алгебра
48. Айбатаев Адам химия, биология
49. Мутиханова Амина биология

Миси Маджидовна отметила, что все оценки выставлены в дневники
обучающихся и информация доведена до сведения родителей обучающихся.
Результаты мониторинга по предметам представлены в виде аналитических
справок по предметам.

Решили:
1. Учителям-предметникам школы необходимо активизировать работу над

повышением качества обучения и степени обученности учащихся, грамотно

строить методическую работу по предупреждению различных оптибок
учащихся с целью повышения качества обучения, проводить постоянный
тренинг по предупреждению ошибок, продолжать внедрение в практику
приемов личностно-ориентированного преподавания, способствующих
повышению качества образования.

2. Психологу Аушевой Т.Т. активизировать работу по выявлению
слабомотивированных школьников асоциального поведения с целью
организации поддержки данной категории школьников, установлению
действующих контактов с родителями обучающихся.

По второму вопросу выступила замдиректора по УВР Маммаева М.М.,
которая довела до сведения собравшихся следующую информацию: «В
соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря
2012г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 июня 2013г.
3462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования
образовательной организацией», приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации от 10.12.2013г. №1324 «Об утверждении
показателей деятельности образовательной организации, подлежащих
самообследованию» рабочей группой подготовлен «Отчет о результатах
самообследования деятельности МБОУ «Шелковская СОШ №3» за 2022год».

Решили:
1. Утвердить Отчет о результатах самообследования деятельности МБОУ

«Шелковская СОШ №3» за 2022 год.
2. Заместителю директора по УВР Маммаевой М.М.:
2.1 Направить Отчет о результатах самообследования деятельности МБОУ

«Шелковская СОШ №3» в МУ «Отдел образования Шелковского
муниципального района» чеченской Республики до 20.04.2023г.

2.2 Разметить Отчет о результатах самообследования деятельности МБОУ
«Шелковская СОШ №3» за 2022 год на официальном сайте учреждения в
информационно-коммуникационной сети Интернет до 15.04.2023г.

По третьему вопросу выступила Бачаева Х.А., директор, которая
рассказала о ходе реализции дорожной карты по переходу на обновленные
ФГОС СОО с 1 сентября 2023 года. Хазман Абдулсупьяновна говорила о
необходимости прохождения КПК в первую очередь учителей-
предметников 10-11 классов 2023-2024 учебного года, зам.диретора по
УВР,ВР,МР, повторно ознакомила присутствующих с графиком
прохождения КПК.

Зам.директора по УВР Маммаева М.М. наглядно показала педагогам
как работать на сайте https://www.instrao.ru/ в разделе «Конструктор рабочих
программ», а также рассказала о возможностях, которые предоставляет
педагогам сайт Института стратегии развития образования Российской
академии образования.

Маммаева М.М., заместитель директора по УВР говорила о
необходимости приведения основных образовательных программ в
соответствии с ФГОС и ФООП в соответствии с приказом
Министерства образования и науки ЧР № 170-п от 31.01.2023г «О
введении Федеральных основных общеобразовательных программ», в
целях организации работы по введению Федеральных основных
общеобразовательных программ, обеспечения единого
образовательного пространства, рассказала о необходимости создания
рабочей группы, разработки дорожной карты и ее реализации.

Решили:
1. Ознакомиться с материалами на сайте .https://www.instrao.ru/
2. Изучить примерные рабочие программы по своему предмету.
3. Создать рабочую программу в конструкторе рабочих программ.

По четвертому вопросу вопросу слушали зам.директора по УВР
Маммаеву М.М., которая ознакомила собравшихся с результатами
диагностических работ среди обучающихся 9-х классов и 11 «а» классов. Миси
Маджидовна также говорила о результатах реализации проектов «я сдам ЕГЭ»,
«Я сдам ОГЭ», «Интенсив», озвучила список обучающихся, находящихся в
группе «риска» по итогам диагностик. Заместитель директора по УВР отметила
положительную динамику работы с обучающимися 11 класса, вместе тем, было
отмечено, что большое количество учащихся 9-х классов все еще находятся в
группе «риска». Миси Маджидовна говорила о том, что такая ситуация
складывается в основном в связи с частыми пропусками консультационных
занятий обучающимися, отсутствием мотивации к учебной деятельности и
контроля со стороны родителей.

Решили:

1. Учителям-предметникам провести детальный анализ полученных
результатов диагностических работ, определить западающие темы,
проводить целенаправленную работу с обучающимися группы
«риска».

2. Классным руководителям обеспечить контроль за посещаемостью
обучающихся консультаций.

https://www.instrao.ru/
https://www.instrao.ru/

Проголосовали
«За» - 43 чел.
«Против» - нет.

Председательствующий :
Секретарь:

Х.А.Бачаева
Э. А. Эльдаров